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Slovo zastupitele
posezení při muzice pro naše občany
60+. Termín, který bylo potřeba dopředu
domluvit s účinkujícími, byl stanoven na
pátek 17. března. Jak správně tušíte,
účinkujícími budou oblíbené bábinky
a skupina Orion, která zahraje
k poslechu a pevně věříme, že i k tanci.
Vzhledem ke zkušenosti z minulého roku
jsme tentokrát pojali organizaci trochu
jinak a všechny občany 60+ jsme osobně
pozvali a zároveň po nich chtěli
informaci, zda se posezení zúčastní.
Možná má ta osobní pozvánka něco do
sebe, neboť účast přislíbilo cca 40
občanů.
Začátkem dubna chystáme nejen pro
naši mladou generaci, ale i pro rodiče
šipkovačku, která je plánována na
velikonoční víkend, konkrétně neděli
9. dubna od 14 hodin se srazem na hřišti
Za Párníkem. Snad bude přát počasí. Na
konec dubna samozřejmě připadá
stavění máje.
Ve svátek 8. května bychom se mohli
projet na kole, co říkáte? Po covidové
pauze plánujeme Tour de Dolce.
V červnu nezapomeneme na dětský den
– tentokrát na téma hasiči, a to na
počest hasičů, kteří budou tento rok
slavit významné výročí. V červnu nás
ještě čeká pouťový fotbálek s večerní
zábavou. Před námi bude čas prázdnin
a dovolených. A tak další akce bude až

Naši jubilanti 
V lednu oslavili

Pavel Šiling
Marie Balvínová

V únoru oslavili

Helena Kališová
Josef Bultas
Marie Kučerová

BLAHOPŘEJEME

Dolcký občasník

Josef Staněk

81 let        
87 let
83 let

Vážení spoluobčané,
vítám vás u letošního prvního
občasníku. Stejně jako v předchozích
letech vás i tento rok budeme
v občasníku informovat o dění v naší
obci. Samozřejmě můžete i vy, občané
naší obce, přispět nějakým článkem.
Měl jsem tu čest napsat slovo
zastupitele v tomto roce jako první. Tak
snad vás nezklamu☺
Jak mnozí z vás víte, mám na starost
některé kulturní akce naší obce. Rád
bych vás tedy seznámil s akcemi, na
které se můžete těšit v průběhu roku
2023. Některé z nich už máme za
sebou.
Rok jsme zahájili novoročním
pochodem, který jsme zakončili
guláškem v zasedací místnosti našeho
obecního úřadu.
V sobotu 28. ledna proběhl tradiční
hasičský bál, který pro nás
zorganizovali místní hasiči. Nechyběla
bohatá tombola, k tanci a poslechu
hrála kapela Elektroband pana
Šimůnka. Byl to povedený večer. Jak
o pochodu, tak o bálu si více přečtete
uvnitř občasníku.
O týden později 4. února se uskutečnil
turnaj v Prší pořádaný naší skvělou
šenkýřkou Kamčou. Účast byla jako již
v předchozích letech velká.
A co nás čeká? V březnu se uskuteční

Pozvánka
Obec Dolce srdečně zve 
všechny občany 60+ 
i s partnery a partnerkami na 
POSEZENÍ PŘI MUZICE, které 
se uskuteční 
v pátek 17. 3. 2023, v zasedací 
místnosti obecního úřadu.
TĚŠÍME SE NA VÁS

v srpnu. Čeká nás oslava 100 let od
založení SDH Dolce. S touto významnou
událostí je již nyní spousty starostí,
které má na svých bedrech především
starosta SDH Míra Macháček. Oslavy
spojíme se soutěží O pohár starosty
obce. Konkrétní termín je stanoven na
19. srpen.
Na podzim snad konečně zafouká a nad
naší obcí se vznesou draci☺ A kdyby
ne, máme v plánu náhradní akcičku.
A v prosinci se všichni budeme těšit na
čerty.
Rád bych touto cestou poděkoval
všem, kdo se zapojují do příprav,
organizace a konání kulturních akcí
v obci. Věřte, že to není mnohdy
snadné.
Pokud máte nějaké nápady nebo
připomínky ke kulturnímu dění v naší
obci, obraťte se na mě nebo přijďte na
veřejné zasedání. Rádi vás uvidíme.

70 let
92 let



Dolcký občasník/č. 1/únor 2023

2

Alena Duchková

Máme za sebou prezidentské volby s doposud nejvyšší
volební účastí. Je otázka, co tuto vysokou volební účast
způsobilo, zda snaha změnit to, čeho jsme byli svědky
posledních 10 let, kdy prezidentoval Miloš Zeman, anebo
marketing jednotlivých volebních týmů. Asi jsme si všichni
oddychli, že jsou volby za námi, bůh ví, čeho všeho bychom
se ještě dočkali. Na druhou stranu bylo zajímavé sledovat,
co dokáže ovlivnit rozhodování lidí. Nabízí se pak otázka,
zda jsme na přímou volbu dostatečně vyspělí, když si
vzpomeneme, jak volby vyhrotily a rozdělily společnost,
i když je pravdou, že určití jedinci rozdělují společnost
úmyslně. Vždyť kolik z nás sleduje politiku v nějakém širším
kontextu a nejen podle nápisů na billboardech nebo výhod,
které jemu osobně zvolený kandidát či strana přináší? Když
si však vzpomeneme na prezidentské volby v roce 2003
a 2008, které ještě rozhodovalo 200 poslanců a 81 senátorů
a které byly plné zákulisních praktik, které v důsledku vedly
k zavedení přímé volby, je rozhodování lidu, myšleno tím
většího počtu osob, přeci jen asi spravedlivější. Ačkoli
u odborníků převažuje názor, že přímá volba není správná,
protože jde o nesystémový krok, který proti sobě staví
prezidenta se silným mandátem od voličů a vládu, která má
v naší republice rozhodovací právo. O přímě volbě nebyli
přesvědčeni ani všichni zákonodárci, kteří pro ni, údajně
pod tlakem veřejnosti, v prosinci roku 2011 hlasovali.
Nově zvolený prezident má sice silný mandát, ale také
omezené pravomoci, jelikož nejsme prezidentská, ale
parlamentní republika. Což si asi neuvědomovali ani mnozí
kandidáti. Upřímně, velice by mě zajímalo, jak by některá
svá prohlášení a hesla z billboardů plnili, kdyby byli zvoleni.
Prezident je ale náš nejvyšší představitel a reprezentuje
naši zemi navenek. Věřme, že nově zvolený prezident Petr
Pavel, jehož inaugurace proběhne 9. března, bude naší zemi
důstojným prezidentem, na kterého budeme hrdí a který
snad trochu zkultivuje i naši politickou scénu už jen tím, jak
sám vystupuje, a že ten klid, srozumitelnost, otevřenost,
respektování pravidel, pokoru, způsob řešení problémů
a pozitivní vnímání světa přenese nejen na politiky, ale i na
nás občany. Věřme, že nově zvolený prezident nám ukáže,
že silný mandát od voličů nemusí nutně znamenat boj

Prezidentské volby

70,25 %
8 242 566
5 759 197
28 343

Účast
Voliči v seznamu 
Platné hlasy 
Neplatné hlasy

69,43 %
229
159
0

74,67 %
229
169
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Výsledky voleb v naší obci Výsledky voleb v ČR

Účast
Voliči v seznamu
Platné hlasy
Neplatné hlasy 

1. kolo 2. kolo
68,24 %

8 245 962
5 578 585

44 227 

1. kolo 2. kolo

prezidenta proti všem, ale že svůj mandát bude naopak brát
jako závazek, jak ostatně sám říká, nezklamat nejen své
voliče, ale všechny lidi v naší zemi. „Musíme společně
přesvědčit všechny občany této země, že návrat
k hodnotám nám pomůže zlepšit kvalitu života v naší zemi,“
říká, „nebude to jednoduché, ale také to není nemožné.
Jsem přesvědčen, že máme kromě těch rozdílů a příkopů
mnohem více toho, co máme společné. Nejen společný
jazyk, krásnou zemi, ale především naši společnou
budoucnost a problémy, kterým budeme čelit. Důležité je,
abychom tyto problémy byli schopni řešit jako jedno
společenství.“ A v neposlední řadě věřme, že se nově
zvolený prezident stane důstojným a respektovaným
představitelem naší země i v zahraničí, kde budou stát
o jeho názor a Česká republika se tak stane partnerem, na
kterého se dá spolehnout a který ctí určité zásady.
Nelze očekávat, že všechno se změní hned a všechno bude
zalité sluncem. Je však třeba si říct, že i samotná cesta
vedoucí k nějakému cíli může mít smysl. Žijeme ve složité
době a všichni rozumní lidé vědí, že nás čekají nepopulární
opatření, jelikož současný systém je dlouhodobě
neudržitelný. A jestli má někdo pocit, že se v České
republice máme špatně, ať se podívá, co teď musí řešit na
Ukrajině nebo v Turecku či Sýrii, kde navíc již několik let
trvá občanská válka.
V souvislosti s volbami vláda 1. února 2023 schválila několik
novel, které v době uzávěrky tohoto článku projednával
parlament. Hlavními novinkami jsou jednodenní volby
namísto dvoudenních u všech typů voleb, podání žádosti
o voličský průkaz na kterémkoli obecním úřadě nebo
stanovení pevného termínu konání komunálních, krajských
a senátních voleb. Nejdiskutovanější byl konkrétní den, ve
který by se mělo chodit volit. Vláda schválila, že oním dnem
by měl být od roku 2026 jen pátek od 07:00 do 22:00.
Dosud se chodilo volit v pátek od 14:00 do 22:00 a v sobotu
od 8:00 do 14:00. Většina zemí světa má stanovený rovněž
jeden volební den, ale konkrétní volební den se liší.
Naprostá většina zemí Evropy má volebním dnem neděli.
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Na druhou lednovou sobotu připadá
dolcký novoroční pochod. Již několik
týdnů dopředu se plánuje trasa, která se
musí minimálně jednou projít, aby se
zjistila délka a časová náročnost. Je
potřeba najít místo na oheň a zajistit
dřevo. O to vše se jako již tradičně
postarala naše turistická skupina ve
složení Standa Ziegler, Václav Duchek
a Jarda Čech, kterým tímto děkujeme.
V sobotu 7. ledna se od 9:30 hod. začal
plnit prostor před obecním úřadem
turisty, kterých se i přes probíhající
chřipkovou epidemii sešlo krásných 43.
Každý z přítomný obdržel proviant
v podobě buřtíku a po první společné
fotografii jsme vyrazili ke křížku a po
Kostelní do Horšic, odkud jsme kolem
zemědělského družstva dorazili k silnici
mezi Újezdem a Týništěm pod vrchem
Nevěrná. Rychle jsme prošli krátký úsek
po silnici a pak nás čekal asi
nejnáročnější výstup na vrch Nevěrná.
Mnozí zavzpomínali, že se na tomto
kopci učili lyžovat. Výstup byl náročný,
ale ta panorámata by Heduš určitě
ocenila. Umoudřilo se i počasí a po
několika dnech temnoty vysvitlo
sluníčko, takže výhledy byly o to hezčí.
Když jsme se dostatečně pokochali
a vydýchali, vstoupili jsme do lesa, kde
jsme dohnali náš předvoj Drahuš
Macháčkovou a Standu Sajdla. Po pár
krocích nám přes cestu doslova přelétl
pár srnek. Většina se zastavila
a pozorovala prchající srnky, ne však
Standa Sajdl, který se slovy: „Jsem na
hlavní“ pokračoval v cestě. Po pár
krocích jsme došli k cíli našeho pochodu,
kterým byl pomník četnickému
strážmistrovi Josefu Šlajsovi.
Pomník na Nevěrné byl postaven

Alena Duchková

Novoroční pochod
dne 26. srpna 1945 na počest
strážmistru Šlajsovi, který byl na
Nevěrné dne 19. května 1945 těžce
postřelen a který svým zraněním
20. května podlehl. Stalo se to při
hledání německých vojáků, kteří se při
ústupu po prohrané válce potulovali
v našich lesích a znepokojovali naše
obyvatelstvo. V lese na Nevěrné se
skrývala tlupa šesti nacistů v plné
výzbroji. Po úmrtí strážmistra Šlajse
obklíčili celý les v Nevěrné čsl. vojáci
z Anglické brigády, kteří byli právě
ubytováni v Měčíně, a Němce
pochytali. Všichni byli odsouzení
k trestu smrti, ortel byl vykonán v lese
u Měčína, kde byli také pohřbeni. Tolik
něco málo k pomníku, o kterém většina
naší výpravy nevěděla, a to jej máme
coby kamenem dohodil.
Na nedalekém rozcestí od pomníku již
plápolal ohýnek, na kterém jsme si
opekli buřty a v příjemné atmosféře
pobyli asi hodinku. Při odchodu jsme
ohniště řádně uhasili vodou a vydali se
k Újezdu. Cestou jsme minuli
koupaliště, u kterého opět někteří
zavzpomínali, jak se v něm jako malí
koupali. Kolem hospodářství p. Sikyty
jsme začali stoupat směrem k lesu
Dolcko. Zastavili jsme se u kaple sv.
Huberta, kde si někteří malí i velcí
vyzkoušeli, jako které zvířátko mají
skok, a pak jsme pokračovali
k nedaleké studánce, kterou zde
v červnu 2021 vybudoval myslivecký
spolek Diana Horšice. Poté následoval
návrat přes Štíhlov na Dolce do naší
hospůdky, kde jsme žízniví nejdříve
učinili útok na výčep a poté zasedli ke
stolům, u kterých jsme si vychutnali
vynikající guláš, který pro nás zajistila

Kamila Hajžmanová. Chytré telefony
nám ukazovali, že jsme ušli 10,5 km.
Děkujeme místním hasičům za
občerstvení a všem turistům za účast.
Pohybem a v příjemné atmosféře jsme
zahájili nový rok, tak věřím, že nám ta
aktivita vydrží. Příště bychom mohli po
čase zase zkusit kola, co říkáte! Tour de
Dolce volá!
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Alena Duchková

Střípky z okolí Dolců

Na Dolcích se bálovalo
Po dvouleté covidové přestávce se
místní hasiči vrátili k letité tradici
a 28. ledna opět proběhl hasičský bál.
Stejně jako před pěti lety jsme se
termínově sešli s druhým kolem
prezidentské volby. Celou přípravu
jsme proto museli zvládnout po
skončení volebního sčítání hlasů. Asi
v půl čtvrté se tedy sešla parta hasičů
a vše se nakonec zvládlo v pohodě.
Oproti minulým bálům jsme vstupenky
prodávali před začátkem akce.
V příjemně vytopené zasedací
místnosti se večer sešlo třicet
bálovníků. Po vynucené přestávce jsme
doufali v hojnější účast. Hudební
skupina ELEKTRO-BAND pana Šimůnka
navodila skvělou náladu a myslím, že
se všichni dobře bavili. Samozřejmě
k pravému bálu patří preclíky,
květinová dámská volenka, tombola
a chuťovky, které darovali členové, ale Míra Macháček

Při novoročním pochodu jsme zavítali

ke studánce v lese Dolcko, kterou zde

již v červnu roku 2021, což málokdo

věděl, obnovilo myslivecké sdružení

Diana Horšice, které má „na svědomí“

i nedalekou kapli sv. Huberta. Ve

spolupráci s Lesy ČR zastoupenými

panem Rudolfem prostor vyčistili a nad

pramenem postavili dřevěný

přístřešek. Nedaleká tůňka je hojně

navštěvovaná zvěří, jak je patrné

z množství stop všude kolem.

Jak to vypadá, když se lidé starají o své

okolí, jsme mohli vidět, když jsme se

rovněž při pochodu vraceli přes Štíhlov

na Dolce. Nejnovějším počinem Michala

Šimona, který již na Štíhlově zbudoval

zvoničku či úřední desku, je prkenná

cesta vedoucí k malé tůňce, kterou

pravděpodobně rovněž navštěvuje lesní

zvěř. Když byste přimhouřili oko, tak

V této souvislosti znovu prosím, pokud
doma máte nějaké staré i nové
fotografie, ať už z obce, z nějaké akce
nebo např. původní fotografii vašich
domů, budeme rádi, když nám je
poskytnete. Snažíme se dostupné staré
fotografie digitalizovat a nové
doplňovat, aby i po nás měli naši
následovníci informace o stavu obce.
Fotografie využíváme i k nejrůznějším
propagačním či reprezentativním
účelům, nyní např. tvoříme brožuru ke
100letému výročí založení SDH.

byste si mohli myslet, že jste na

Tříjezerní slati na Šumavě.

Když Míra Macháček zmiňoval letitou
tradici, nedalo mi, abych vám neukázala,
na co jsem narazila při procházení
starých fotografií. Do dnešních dnů se
nám dochovala krásně zdobená
vstupenka na taneční vínek neboli
věneček neboli slavnost ze 14. února
1914, který pořádal klub mládenců
v hostinci pana Jakuba Bultase. Tento
hostinec, později známý jako hostinec
U Jelena, fungoval do 50. let 20. století.
Jedná se o dnešní čp. 4.

i nečlenové sboru, za což děkujeme.
Nicméně bál je za námi a můžeme se
snad těšit na ten příští. Závěrem děkuji
všem, kteří se podíleli na přípravě
a průběhu akce.

Alena Duchková
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Po roce opět přináším informace
z oblasti odpadového hospodářství
v naší obci. Rok 2022 byl prvním rokem,
kdy jsme vybírali poplatek podle
kapacity soustřeďovacích prostředků
v souladu s vyhláškou o místním
poplatku za odkládání komunálního
odpadu z nemovité věci, kde poplatek
činil 0,80 Kč/l. Jak je z přiložených
tabulek patrné, vzrostl nám tak výrazně
příjem za komunální odpad a po
několika letech jsme na poplatku vybrali
více, než jsme utratili za známky. Není
to ale tak, že by na vás obec vydělávala.
Sice se z této částky alespoň částečně
zaplatily i náklady za ostatní odpady,
z nichž druhé nejvyšší náklady
představují náklady na tříděný odpad,
následuje bioodpad ad., ale obec na
odpady stejně doplácí.
Co se týká množství odpadů, trochu
nám poklesl směsný komunální odpad,
který v přepočtu na 1 obyvatele činí
ročně 126,81 kg. Mírně se nám zvýšilo
množství plastů, což je pravděpodobně
i kvůli pořízení nového kontejneru na
plasty, který jsme pořizovali v polovině
června loňského roku. Logicky nám tak
vrostly i náklady na plasty, ale na
druhou stranu jsme obdrželi větší bonus
za separaci odpadu od společnosti EKO-
KOM, finanční rozdíl se tím pádem
srovnává, ale pro nás je důležité, že
třídíme. Potřebovali bychom ovšem
třídit víc. Obec je povinna zajistit, aby
odděleně soustřeďované recyklovatelné
složky komunálního odpadu tvořily
v kalendářním roce 2025 a následujících
letech alespoň 60 %, v kalendářním roce
2030 a následujících letech alespoň
65 % a v kalendářním roce 2035
a následujících letech alespoň 70 %

z celkového množství komunálních
odpadů, kterých je v daném
kalendářním roce původcem. My se
doposud pohybujeme někde kolem
56 %. Stále řešíme, jak systém
odpadového hospodářství vylepšit,
abychom požadované hodnoty
splňovali a zároveň abychom
nezatěžovali ani obecní, ani váš
domácí rozpočet. Ačkoli jsme byli
nuceni zvýšit poplatek na 1 Kč/l,
z přiložených tabulek je patrné, že to
není bezdůvodné. Navíc jsme byli
nuceni reagovat na 20procentní
zvýšení cen za svozy pro letošní rok od
Západočeských komunálních služeb,
které již v průběhu roku 2022 zvýšily
ceny o 5 %, což jste vy občané
nepocítili. Jsme si vědomi, že současný
systém není úplně spravedlivý,
spravedlivé by bylo platit za skutečnou
hmotnost odpadu. Uvidíme, co
přinese letošní rok a zda se v tomto
směru někam posuneme.

Zastupitelstvo obce Dolce

Odpadové hospodářství v naší obci

Informace k připojování na veřejnou kanalizaci

Druh odpadu

2021 2022

Produkce 

v tunách

Produkce v kg 

na 1 obyv. 

(289 obyv.)

Produkce v 

tunách

Produkce v kg 

na 1 obyv. 

(288 obyv.)

Směsný odpad 57,39 198,58 52,84  183,47

Papír 4,64 16,05 4,45 15,45

Plasty 5,43 18,79 6,16 21,39

Sklo 2,39 8,26 3,63 12,60

Kovy 5,45 18,86 13,13 45,59

Bioodpad 62,98 217,92 42,38 147,15

Velkoobjemový 4,56 15,78 3,66 12,71

Nebezpečný 1,38 4,78 0,46 1,60

Jedlé tuky a oleje 0,09 0,30 0,10 0,35

Celkem 144,31 499,34 126,81 440,31

Příjmy v Kč 2021 2022

Poplatek za 

komunální odpad

194 676 262 349

Sběr železného 

šrotu

23 206 32 700

Bonusy za separaci 

odpadu Eko-kom

52 331 60 496

Celkem 270 213 355 545

Výdaje 2021 2022

Komunální 

(směsný) odpad

203 667 213 588

Tříděný odpad 96 827 135 907

Bioodpad 103 422 98 544

Velkoobjemový 

odpad

10 448 11 263

Nebezpečný odpad 22 131 8 670
Jedlé tuky a oleje 605 605

Celkem 437 100 468 577

Rozdíl výdajů a 

příjmů

2021 2022

Doplatek obce za 

odpady

166 887 113 032

oprávněnou osobou. Zároveň připo-

mínáme, že připojení do veřejné obecní

kanalizace je možné pouze po dohodě

se zástupcem společnosti ČEVAK

p. Hranáčem. Evidence připojených

osob je důležitá nejen jako podklad pro

budoucí uzavření smlouvy o odvádění

odpadní vod, ale rovněž se podle počtu

připojených nemovitostí, tzn. množství

vypouštěných splašků, musí přizpůso-

bovat nastavení řídícího systému na

čistírně odpadních vod.

rozhodující ukazatele znečištění jak

přitékající surové vody, tak vyčištěné

odpadní vody. Čistírna odpadních vod

není schopna vyčistit, tak velké zatížení,

které tvoří zahnilé odpadní vody ze

septiku. Z tohoto důvodu důrazně

opakujeme, že obsah septiku do veřejné

kanalizace nepatří. Pokud by se měla

situace s vypuštěním obsahu septiku do

kanalizace opakovat, budeme od všech

majitelů nemovitostí požadovat doklad

o likvidaci odpadních vod ze septiků

Důrazně žádáme všechny občany

připojené na veřejnou obecní kanalizaci,

aby do kanalizace nevypouštěli obsahy

svých septiků. Ačkoli jste byli

informováni, že obsah septiku do

kanalizace nepatří, v minulém týdnu tak

někdo učinil. Způsobil tím kolaps

biologického čistícího systému na nově

vybudované čistírně odpadních vod. Pro

obec to znamená vícenáklady na

zavážení aktivovaného kalu a zásadním

způsobem byly ovlivněny sledované

Alena Duchková
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Dříve než nám začaly vánoční
prázdniny, nás navštívil pan Janeček.
Přišel, jako zástupce myslivců, stylově
oblečen v mysliveckém obleku, v němž
dětem připomínal tak trochu
pohádkového prince, a vybaven
bohatým doprovodným materiálem.
Pan Janeček měl pro nás připravené
poutavé vyprávění o životě lesní zvěře,
o myslivosti, která není pouze o lovu,
ale věnuje se mimo jiné také péči
a chovu zvěře. O myslivosti, která má
v Čechách velkou tradici a sahá hluboko
do naší historie. V celém jeho vyprávění
nechyběly zajímavosti o jednotlivých
divoce žijících zvířatech, doprovázené
ukázkami trofejí, které měly děti

možnost si důkladně prohlédnout. Děti
se aktivně zapojovaly a kladly panu
myslivci zvídavé otázky. Snažily se také
odpovídat na jeho dotazy ohledně
názvů částí těla např. lišky obecné, jež
byly v mysliveckém nářečí opravdu

zajímavé. Samozřejmě, jak už to
u myslivců bývá, nebyly děti ochuzené
ani o dobrodružné historky ze života lidí
mysliveckých spolků. A protože každé
takové setkání není náhodné
a odehrálo se v době, kdy s dětmi
tradičně chodíme k lesu a zdobíme zvěři
strom jedlými ozdobami, vypravily jsme
se ještě týž den s jablky a mrkví
k blízkému krmelci. Velice děkujeme
p. Janečkovi za čas, který nám při
přípravě a realizaci této besedy
věnoval. Děkujeme mu také za sladkosti
a dárky pro děti.

Velryba v Plzni
setkáním dvou klaunů, kteří si trochu
dobírali jeden druhého, hašteřili se,
a tak trochu vytahovali, než našli
společnou domluvu. Pak už bylo vše
o jejich bujné fantazii. O tom, že si
představovali složenou papírovou
lodičku jako opravdovou pirátskou loď,
na které plují oni jako nelítostní piráti.
Pirát Žvanda a pirát Planda. Jenže,
ouha... mořem se kolíbá velryba a oni
skončí v jejím břiše. Nezbývá nic jiného
než jim nějak pomoci. Klauni přemýšlí
a mají opravdu klaunské nápady. Do
celého příběhu se tedy díky nim přidává

Velryba v Plzni? Ano, je tomu opravdu
tak. Poslední lednové pondělí jsme se
s dětmi vypravily do Plzně za velrybou.
Divadlo Alfa nás totiž opět po nějakém
čase oslovilo a nabídlo nám představení
z jejich repertoáru. Tentokrát pro nás
mělo připravený titul „Kolíbá se
velryba“. A protože divadelní svět je
plný fantazie, nebylo zapotřebí
opravdového moře ani velkého akvária,
aby se i velryba mohla ocitnout na
jevišti. Ona sama byla jednou z postav
příběhu, ale také prostorem, kde se
příběh odehrával. Vše začalo náhodným

hvězdička. Neobyčejná hvězdička, která
spadla z nebe a umí plnit přání. Ta vše
dospěje do šťastného konce. Během
představení se vystřídaly humorné
i dramatické pasáže, které doprovázely
líbivé písně v podání účinkujících.
Dětem se představení velice líbilo
a odměňovaly herce častým smíchem
a bujarým potleskem, který nechyběl
ani na závěr. Pak už nás čekala jen cesta
zpět do školky, při které jsme si o všem
spokojeně vyprávěly.

Dana a Magda – učitelky MŠ

Beseda o myslivosti

Mateřská škola Horšice

Dana a Magda – učitelky MŠ

Po Novém roce škola opět ožila, děti

vyprávěly o svých zážitcích z Vánoc

a z prázdnin. Ve družině jsme ihned

vyzkoušeli vše, co nám přinesl Ježíšek.

Stavěli jsme farmu, hráli jsme si

v domečku pro panenky, skládali jsme

různé tvary a stavby z magnetické

stavebnice. Děti vyrobily zajíce,

medvídka, losy, sovičky a ze

samotvrdnoucí hmoty vytvarovaly

domečky. Ve třídě žáci hráli různé

společenské hry, malovali obrázky

a skládali mozaiku. Také jsme zapojili

hlavičky při vědomostních soutěžích

a kvízech. V lednu jsme si užili jeden

den sněhu, postavili jsme sněhuláky

a obrovské sněhové koule. Mariya Mukan

prohlídky a ochotu, chtěla celé rodině

moc poděkovat. Každý měsíc ve družině

pečeme něco dobrého. Tentokrát jsme

připravili lívanečky s domácí

marmeládou a na vysvědčení jsme si

upekli bábovku.

Školní družina Horšice

Nový rok je tu
Procházky nás vedly všude po okolí.

U potoka jsme pouštěli lodičky z listů,

na louce jsme pozorovali srnky a stopy

zvířat a na hřišti jsme dováděli a hráli

fotbal. V tělocvičně jsme hráli různé

pohybové hry, měli jsme turnaj

v minigolfu a ve sportovní hale jsme

uskutečnili turnaj ve stolním tenise.

Také pravidelně navštěvujeme

knihovnu, kde si děti půjčují knihy do

družiny. Koncem měsíce jsme navštívili

kapli svaté Anny v Újezdě, kde nás

provedla paní Trhlíková a povyprávěla

nám o její historii. Pan Trhlík a František

nás provedli statkem a děti měly

možnost si vyzkoušet, jak se sedí ve

velkém traktoru. Tímto bych za možnost
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